第５回 FiaS Monthly Caféのご案内

福岡市産学連携交流センター

入居者及び関係者の皆様

 平素よりセンターの運営にご協力をいただき感謝申し上げます。

 ２０１９年１月より、FiaS入居者の相互交流を一層促進するとともに、一般市民や地場企業等の出会い

を促進する場として FiaSの活用促進をはかるべく公開形式の交流会「FiaS Monthly Café」を開催してい

ます。

第５回 FiaS Monthly Café の詳細は下記のとおりです。

記
イベント名：第５回 FiaS Monthly Café
主催：FiaS交流促進ワーキンググループ

   構成団体 福岡市、ISIT、OPACK、九州大学、西鉄ビルマネージマネージメント

日時：２０１９年６月２８日（金） １６時５０分～１７時３０分
会場：ＦｉａＳ １号棟１F 交流ホール
話題提供者：近畿大学産業理工学部  河済 博文 教授
話題：「いろいろ？？？なプラスチックリサイクル」
石油を原料としているプラスチックを有効にリサイクルすることは、二酸化炭

素排出削減、地球温暖化防止に大きく貢献します。また、最近注目されている海

洋プラスチック汚染問題からもリサイクルが注目されています。一方で、普段回

収されたプラスチックがどのように処理されているかはほとんど意識されていません。廃家電や使用済自動車

から排出されるプラスチックは年間 30 万トン程度ありますが、法律により、処理費用の一部が消費者から徴収

され、メーカーが責任を持って処理することが義務付けられています。そのため最もリサイクルの効果が高い

マテリアルリサイクル（再生樹脂として再度使用すること）の実施が強く求められています。私たちは、ラマ

ン分光法による高精度かつ実用的なプラスチック識別法を開発したこともあり、複数の国のプロジェクトに関

わってきました。当日は、それらを通したプラスチックリサイクルの実情をご紹介いたします。

参加資格：どなたでも参加できます。（無料）

飲食：持ち込み自由

   管理室でホットコーヒー、お茶等はご用意いたしますが、お気に入りの飲み物（アルコールは×）

   お菓子等は持ち込み自由です。

皆様のご参加をお待ちしております。

以上